
沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂项

目（一期）环境影响报告书

691

本项目环境风险评价等级为二级，则大气评价范围为距建设项目边界不低于

5km。

（2）地表水环境风险评价范围

参照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），确定地表水环

境风险评价范围为企业与园区污水处理厂段。

（3）地下水环境风险评价范围

参照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），确定评价范围

为事故源上游 1km、下游 6km，侧向各 1.5km 的范围为风险评价范围，在地下水预
[...]
BOD5 50 0.03
总氮 1350.8853 0.162
氨氮 450.29509 0.054
TOC 6458.9302 0.777

N，N-二
甲基甲酰

胺回收

W19 586.484
pH 7~9

COD 30204.805 17.715
BOD5 392.27019 0.23



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

764

总氮 3765.7938 2.209
氨氮 1255.2646 0.736
TOC 9669.4602 5.671

三乙胺回

收
W20 105

pH 6~9
COD 98713.364 10.365
BOD5 86767.16 9.111
总氮 21440.291 2.251
氨氮 7146.7637 0.75
TOC 36781.731 3.862

吡啶回收 W21 55

pH 6~9
COD 92558.546 5.091
BOD5 40119.713 2.207
TOC 20714.872 1.139

二甲基亚

砜回收
W22 141.122

pH 6~9
COD 6539.332 0.923
BOD5 0 0
TOC 2450.2606 0.3468

乙二醇正

丁醚回收
W23 210

pH 6~9
COD 22863.699 4.801
BOD5 11431.85 2.401
TOC 6182.7253 1.298

甲苯回收 W24 421.85

pH 6~9
COD 8246.0086 3.479
BOD5 5394.995 2.276
TOC 4004.5776 1.689

乙二醇回

收
W26 35.2

pH 6~9
COD 41575.4 1.464
BOD5 9083.2302 0.32
TOC 4423.6511 0.156

甲基异丁

基酮回收
W27 21

pH 6~9
COD 90559.014 1.902
BOD5 29884.475 0.628
TOC 34317.1 0.721

环己酮回

收
W28 12

pH 6~9
COD 696998.83 8.364
BOD5 581994.02 6.984
TOC 181916.69 2.183

乙二醇乙

醚
W29 204.8

pH 6~9
COD 41721.214 8.544
BOD5 27155.82 5.562
TOC 11701.69 2.397

1,2-丙二 W30 107.344 pH 6~9



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

765

醇 COD 39248.072 4.213
BOD5 30993.517 3.327
TOC 14764.751 1.585

一乙醇胺 W31 221.536

pH 6~9
COD 9086.5387 2.013
BOD5 9780.1677 2.1674
TOC 2725.9616 0.604

乙酸正丁

酯
W32 76.806

pH 6~9
COD 47136.362 3.621
BOD5 12255.454 0.941
TOC 14635.84 1.124

乙酸仲丁

酯
W33 204

pH 6~9
COD 48429.851 9.88
BOD5 36665.515 7.48
TOC 11764.336 2.4

碳酸二甲

酯
W34 116.512

pH 6~9
COD 11285.704 1.315
BOD5 0 0
TOC 4226.8553 0.492

丙二醇乙

醚
W35 96

pH 6~9
COD 59290.084 5.692
BOD5 20832.777 1.999
TOC 22207.74 2.132



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂项目（一期）环境影响报告书

766

表 7.2-2 工程废水产排情况单位：mg/L，pH 除外

污染源
水量
m3/d

水质因子 去向

pH COD BOD5 氨氮 SS TN TP TOC 苯 甲苯 石油类

项目产生

废水经厂

区废水处

理站处理

后排入沧

州绿源水

处理有限

公司临港

污水处理

厂处理

生活

污水
职工生活 3.52 6-9 240 120 25 150 30 20 \ \ \ \

生产

废水

生产工艺排

水（预处理

前）

32.341 6-9 34030.15 13491.42 225.04 200 710.24 \ 11216.12 29.8 12.2 198.8

设备清洗水 16.56 6-9 400 200 100 600 120 \ 100 1 1 2

地面擦洗水 1 6-9 300 140 10 500 15 50 \ \ \ \

废气治理装

置排水
2.64 6-9 20000 700 80 130 100 \ 8000 \ \ \

化验室废水 0.8 6-9 2000 600 25 130 50 \ 600 \ \ \

公用

工程

罐区喷淋水 1 6-9 300 140 10 500 15 \ \ \ \ \

余热锅炉 1.71 6-9 40 \ \ 100 \ \ \ \ \ \

纯水系统排

水
3.68 6-9 10 \ \ 50 \ \ \ \ \ \

循环系统排

水
12.089 8-9 10 \ \ 40 \ \ \ \ \ \

初期雨水 0.536 6-9 300 140 10 500 15 \ \ \ \ \

厂区废水处理站进

水
75.876 6-9 10163.11 4109.94 127.28 256.81 334.82 1.59 5087.20 12.92 5.42 85.17

厂区废水处理站出

口水质
/ 6-9 150 30 20 30 45 1.59 30 0.2 0.2 10

污水执行标准 / 6-9 150 30 20 30 45 3 30 0.2 0.2 10



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂项目（一期）环境影响报告书

767

厂区总排口污染物

排放量（t/a） 22762.8 / 3.41 0.68 0.46 0.68 1.02 0.04 0.68 0.0045 0.0045 0.2276



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

768

7.2.2废水处理工艺比选

表 7.2-3 废水处理工程方案对比

序

号

主要工艺 生化停留时间（h）

预处理 生化处理 深度处理
水解

酸化

厌氧反

应器
A/O

1. 气浮+LDO 水解酸化
+UASB+A/O/A/O+MBR / 24 26.69 132.83

2. 微电解+芬顿+
沉淀

水解酸化+ A/O+沉淀 A/O+
沉淀

芬顿+沉
淀

30 无 240

3. 微电解+芬顿+
沉淀

A/A/O+MBBR（两级）
+MBR

活性炭吸

附
无 无 149

4. 芬顿+沉淀 EIC+A/O+沉淀
芬顿+沉

淀
无 66 45

5. 气浮+催化氧化
水解酸化

+UASB+A/O+MBR
电催化氧

化+过滤
23.6 65 84

6. 氯氧化+微电解

+芬顿+沉淀
水解酸化+A/O+MBR 反渗透 146

表 7.2-4 各种废水处理工艺工艺原理

序

号
工艺名称 工艺原理

1. 气浮

污水中的污染物分为溶解性有机物和非溶解性物质（即 ss），溶解性有

机物在一定条件下，可以转化为非溶解性物质，污水处理的方法之一就是

加入混凝剂和絮凝剂使大部分溶解性有机物转达化为非溶解性物质，再将

全部或大部分非溶解性物质（即 ss）去除以达到净化污水的目的，而去除

ss 的主要方法就是利用气浮的方法。经加药反应后的污水进入气浮的混合

区，与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后进入

气浮区。絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经集水

器流至清水池后，一部分回流做溶气使用，剩余清水通过溢流口流出。气

浮池水面上的浮渣积聚到一定厚度以后，由刮沫机刮入气浮机污泥池后排

出。

2. LDO

“LDO 技术”属于高级氧化技术，是在专有催化剂的作用下，以多种类

型的氧化剂作为引发剂，在一定温度、压力下产生羟基自由基从而氧化分

解废水中的有机物，反应过程为一方面可以打断废水中残留的例如烯烃、

炔烃和苯环类等有机物的碳链结合键，提高废水的可生化性；另一方面可

以把废水中大部分有机物氧化分解成二氧化碳和水等无害成分，降低废水

的 COD，同时兼具脱色、脱臭及杀菌消毒作用。

3. 微电解

当将铁屑和碳颗粒浸没在酸性废水中时，由于铁和碳之间的电极电位

差，废水中会形成无数个微原电池。其中电位低的铁成为阳极，电位高的

碳成为阴极，在酸性充氧条件下发生电化学反应，产生初生态的 Fe2+和原

子 H，它们具有高化学活性, 能改变废水中许多有机物的结构和特性, 使有

机物发生断链、开环等作用。

4. 芬顿

Fenton 试剂由亚铁盐和过氧化氢组成，Fenton 试剂之所以具有非常强的

氧化能力是因为在低 PH 条件下，H2O2 在 Fe2+的催化作用下可以产生羟基

自由基·OH，从而引发一系列的链发应，·OH 同其他氧化剂相比具有更强的

氧化电极电位，其中产生的·OH 可引发链发应产生如 HO2等更多的自由基

来降解有机物。该工艺产生大量的污泥，且该污泥为危废，后续处理较为

麻烦。



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

769

5. 水解酸化

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其

它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌

与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理

第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解

为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子

物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

6. UASB

UASB 反应器是为厌氧处理技术而设置的专门反应器。UASB 反应器

中的厌氧反应过程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水解，酸化，产乙

酸和产甲烷等。通过不同的微生物参与底物的转化过程而将底物转化为最

终产物——沼气、水等无机物

在厌氧消化反应过程中参与反应的厌氧微生物主要有以下几种：

①水解—发酵(酸化)细菌，它们将复杂结构的底物水解发酵成各种有

机酸，乙醇，糖类，氢和二氧化碳；

②乙酸化细菌，它们将第一步水解发酵的产物转化为氢、乙酸和二氧

化碳；

③产甲烷菌，它们将简单的底物如乙酸、甲醇和二氧化碳、氢等转化

为甲烷 [1] 。

UASB 由污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组

成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能

的污泥在下部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层

中污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为

沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微小气泡在上升过程中，不断合

并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污泥浓

度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分离器下部的反

射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气，

用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污

泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥

沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后

的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。

7. EIC

污水预处理后经提升泵提升进入 EIC 厌氧反应器内，EIC 反应器由

上、下两个具不同流体力学特征和功能的反应室所构成。上、下反应室通

过内循环装置组合在一起。EIC 反应器由于有了内循环装置，能把造成污

泥抬升和流失的沼气势能（高产气负荷）转变成能强化传质的水力搅拌的

动能（高水力负荷），这既减轻了污泥流失，又强化了传质，正是由于内循

环装置改变了“产气负荷”和“水力负荷”的作用方向，在高负荷下能避免污泥

的流失，实现了“高负荷与污泥流失相分离，”从而使 EIC 具有较高的有机

负荷。

8. A/O+沉淀

A/O 工艺法，也叫厌氧好氧工艺法，主要用于水处理方面。A 就是厌

氧段，主要用于脱氮除磷；O 就是好氧段,主要用于去除水中的有机物。它

除了可去除废水中的有机污染物外，还可同时去除氮、磷。泥水分离采用

沉淀工艺，使得该工艺污泥浓度不高，一般在 2000～3000mg/L。

9. A/O+MBR

MBR 是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污

水处理工艺，它用具有独特结构的 MBR 膜组件置于曝气池中，经过好氧曝

气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。它利用膜分离设备将生

化反应池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，省掉二沉池。活性污泥

浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分

别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。

由于 MBR 膜的存在大大提高了系统固液分离的能力，从而使系统出

水，水质和容积负荷都得到大幅度提高，经膜处理后的水水质标准高。由

于膜过滤作用，微生物被完全截留在 MBR 膜生物反应器中，实现了水力停

https://baike.baidu.com/item/UASB%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8/3644965
https://baike.baidu.com/item/UASB%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8/3644965
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86/5496285
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9/171328
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%A2%B3/349143
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%A7%E7%94%B2%E7%83%B7%E8%8F%8C/3642765
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E7%9B%B8%E5%88%86%E7%A6%BB%E5%99%A8/6610074


沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

770

留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问

题。

膜生物反应器具有对污染物去除效率高、硝化能力强，可同时进行硝

化、反硝化、脱氮效果好、出水水质稳定、剩余污泥产量低、设备紧凑、

占地面积少(只有传统工艺的 1/3-1/2)、增量扩容方便、自动化程度高、操作

简单等优点。

对项目各类废水水质情况、各类处理工艺的特点进行分析，同时考虑工程投

资、运行成本及处理效率等情况。项目采用分类收集集中处理原则，生产废水收

集入高浓废水池，高浓度水将调节池进行酸碱调和后，进入前处理工序，通过氧

化剂的投加，初步降解有机污染物，对废水中的醇类、醚类等物质进行改性，降

低污水的毒性，同时将高链有机污染物开环破链，提高水体生化性。

废气处理装置喷淋废水和设备清洗、地面擦洗水、化验室废水、循环冷却水

排水、生活废水收集入低浓废水池，高浓废水经过预处理处理后和低浓废水通过

泵控制流量在综合废水池混合后再进行处理，经过生化处理+深度处理后，达标

排放。

7.2.3废水处理工艺

本项目设 1 座废水处理站， 废水处理站处理能力为 192m3/d。采用高浓废水

调节池/罐+Fenton 氧化沉淀+综合污水调节池+UASB+MBR(A/O+PVDF 浸入式

膜)+Fenton 氧化。工艺流程图及工艺叙述如下：

图 7.2-1 污水处理工艺流程图



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

771

7.2.3.1工艺流程简述

本项目主体工艺为“高浓废水调节池/罐+Fenton 氧化沉淀+综合污水调节池

+UASB+MBR(A/O+PVDF 浸入式膜)+Fenton 氧化”。主要分为：(1)高浓废水预处

理系统；（2）厌氧系统（包含沼气）；（3）MBR 好氧系统；（4）深度处理系

统；（5）污泥处理系统。其主要处理流程及作用机理如下：

连续排放的高浓废液（包括 N-甲基吡咯烷酮污水等生产废水）输送至高浓废

液调节池。间断性排放的高浓废液（包括四氢呋喃污水、乙腈污水）同样输送至

高浓废液调节池。可生化性较高的高浓废液（包括甲醇、丙酮污水、异丙醇污水）

送至高浓废液储罐，再用泵输送至反硝化池作为 C 源补充。

有机废气喷淋废水、设备清洗废水和地面擦洗水、化验室废水、罐区喷淋水、

余热锅炉排水、脱盐水系统排水、循环冷却排水、生活污水等输送到低浓收集池。

高浓度水通过氧化剂的投加，初步降解有机污染物，对废水中的醇类、醚类

等物质进行改性，降低污水的毒性，同时将高链有机污染物开环破链，提高水体

生化性。然后低浓废水和处理后高浓废水泵入综合废水调节池，调节池内设置搅

拌器，在池内进行均质均量后，进入 UASB 厌氧反应器和 AO 生化池组成+MBR

的生化单元进行生化处理，大幅降低废水的 COD。生化出水进入后处理工序的深

度处理单元(芬顿），作为保安工艺，确保出水稳定达标排放。

（1）车间废水分为高浓废水，高浓废水收集在高浓废水收集池，高浓废液调

节池出水经泵提升泵后输送至预处理 Fenton 氧化单元进行处理，通过调节 PH 至

酸性、投加催化剂、氧化剂等物质进行氧化处理，出水再经过调节 PH 至碱性并

絮凝沉淀处理去除部分难降解有机物。。

（2）高浓度废水出水自流进入综合废水调节池与其他污水混合稀释均匀并调

节水质和水量。污泥则进入物化污泥池。

（3）综合废水调节池出水经泵提升后一路进入厌氧进水罐（另一路超越去

往一级 A 池），厌氧进水罐内设有浸没式蒸汽加热器，使废水温度提升至

35~38℃后再经过二级提升进入 UASB 厌氧系统进行发酵处理，厌氧工段可去除

大部分难降解有机物并可起到一定的破环断链的作用。UASB 厌氧反应器利用厌

氧微生物的厌氧降解作用（包水解酸化、产沼气）将废液中有机物分解成沼气等

物质；UASB 厌氧反应器出水进入厌氧沉淀槽进行泥水分离。厌氧产生的沼气经



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

772

沼气气囊收集，再通过沼气风机输送至脱硫装置进行脱硫处理，脱硫后的沼气输

送去往焚烧炉焚烧，当焚烧炉停炉检修时通过管路切换将沼气输送至小型沼气火

炬进行燃烧处理。

（4）厌氧出水自流进入后端的 MBR 好氧系统。MBR 好氧系统主要包括两

级 A/O 和浸入式 MBR 膜系统，缺氧池和好氧池内主要发生缺氧反应和好氧反应，

包括生物脱氮过程的硝化作用和反硝化作用，通过微生物作用将污水的有机污染

物转化为 CO2、H2O、N2 等无机小分子物质达到降低污染物指标的目的。二级

A/O 工段通过配合投加一定的 C 源强化脱氮处理效果，二级 A/O 出水自流进入到

MBR 膜池，通过浸没式 MBR 膜的过滤作用将生化处理好的产品水从硝化液中分

离出来形成产水，活性污泥被截留并通过泵回流到缺氧池达到提高生化系统活性

污泥浓度的目的。MBR 产水通过泵抽吸进入到 MBR 产水箱。

(5)深度处理

当MBR出水经过泵提升后进入深度处理单元进行处理，深度处理单元主要采

用Fenton氧化沉淀和砂滤工艺，同样通过投加一定药剂去除剩余的有机物并经砂

滤去除悬浮物后达标排放。污水处理站最终出水排入最终产水池。

处理系统运行中，会产生一定量化学污泥和剩余污泥，为避免引起二次污染，

需对其进行无害化处理。化学污泥和生化系统产生的剩余污泥定期定量排入污泥

池，污泥经泵提升进入污泥脱水机进行脱水处理，脱水干污泥经收集后输送至污

泥干化系统进行干化处理，干泥由业主方收集外运，干化产水返回系统继续处理；

系统内的臭气源采用加盖或密封收集，通过臭气风机及管路输送至生物除臭

装置和活性炭吸附装置进行处理，最终 27m 高空达标排放。

污水处理各工序产生的废气经收集管道收集后，先进入水喷淋中，在水喷淋

中通过喷淋水，将废气中部分可溶性酸性气体和可溶性的有机物质进行去除，同

时增加了废气中的湿度；接着废气进入生物塔中，在生物塔中通过微生物的新陈

代谢作用，将废气中的有机物进行去除，同时将难降解的长链有机物分解或除味；

然后废气进入吸附塔中，吸附塔中装填有活性炭吸附材，通过活性炭的吸附作用，

将废气中非甲烷总烃进行吸附处理；最后废气经过风机的抽引达标排放。厌氧反

应器产生的沼气进入脱硫装置脱硫处理后，经双膜气柜稳压后由风机送入焚烧炉

处理。



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

773

7.2.3.2工艺机理

1、预处理

芬顿反应器工艺

芬顿法的实质是二价铁离子(Fe2+)、和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由

基，具有较强的氧化能力。另外,羟基自由基具有很高的电负性或亲电性，其电子

亲和能高达 569.3kJ 具有很强的加成反应特性，因而 Fenton 试剂可无选择氧化水

中的大多数有机物，特别适用于生物难降解或一般化学氧化难以奏效的有机废水

的氧化处理。

在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基(·OH，并引

发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解,其氧化过程为链式反应。其中

以·OH 产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧

被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂,这些活性氧仅供有机分子并使其矿化

为 CO2和 H2O 等无机物。从而使 Fenton 氧化法成为重要的高级氧化技术之一，

Fenton 试剂产生·OH 的机理为[7-8]：

Fe2++H2O2→Fe3++·OH+HO-

Fe3++H2O2→Fe2++HO2·+H+

Fe2++·OH→Fe3++OH-

HO2·+Fe3+→Fe2++O2+H+

·OH+H2O2→HO2·+H2O

Fe2++ HO2·→HO2+ Fe3+

微电解反应后，废水中有大量的 Fe2+存在，Fe2+与 H2O2迅速反应，反应过程中

生成的羟基自由基·OH，其氧化能力极强，能够氧化分解微生物难降解的有机物。

Fenton 试剂除了由于产生·OH 而具有强氧化性外，还因为在处理废水过程

中再生的二价铁离子与氢氧化物反应生成了具有吸附、凝聚性的络合物而具有凝

聚沉淀功能。

2、UASB

UASB 反应器可处理不同浓度的有机废水； 适用于常温（20℃）、中温

（35℃）和高温（55℃）；采用三相分离器模块，不仅保证了良好的气固液分离



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

774

效果，而且具有防腐蚀性强，整体性好，气密性强等特点；反应器内污泥浓度高，

沉淀性能好；厌氧颗粒污泥沼气活性高、处理负荷高；运行可靠，维护简单，费

用低；自动化程度高。

UASB 是一种高效污水厌氧处理技术，其优势主要体现在颗粒污泥的形成使

反应器内的污泥浓度大幅度提高，水力停留时间因此大大缩短，提高运行效率。

同时，在成熟的 UASB 技术基础上，采用独有的三相分离器模块，以模块化的处
[...]
要基于氨化→硝化→反硝化的氨氮生物降解反应过程。目前在国内化工废水处理

工程中应用较多的一种稳妥成熟工艺。



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

776

A/O 工艺的主要特征是：将反硝化脱氮池（A 池）设置在脱碳硝化池（O

池）之前，以直接利用进水中的有机碳源作为电子供体在无氧或缺氧的环境下以

O 池回流来的硝态氮作为电子受体进而将其还原为无害的氮气。A/O 工艺通过 O

池硝态混合液向 A 池的大量回流而使其硝态氮在 A 池中进行反硝化脱氮。其反

应原理如下：

硝化过程：硝化反应是将氨氮转化为硝酸盐氮的过程。它包括两个基本反应

步骤：由亚硝酸菌参与的将 NH4+—N 转化为亚硝酸盐（NO2——N）反应；由硝

酸菌参与的将 NH2——N 转化为硝酸盐（NH3——N）的反应。其中亚硝酸菌有

亚硝酸单胞菌属、硝酸螺菌属和硝酸球菌属等。亚硝酸菌和硝酸菌都是化能自养

菌，他们利用 CO2、CO3和 HCO3—等作为碳源，通过与 NH3/NH4+或 NO2的氧化

还原反应获得能量。硝化反应过程需在好氧条件下进行，并以氧作为电子受体。

其反应方程可用下式表示：

在将 NH4+—N 转化为 NO2－—N 和 NO3
－—N 的反应过程中，亚硝化菌和硝化

菌同时利用其氧化过程中产生的能量，进行下列同化代谢过程：

反硝化过程：反硝化反应是将硝化过程中产生的硝酸盐和亚硝酸盐还原成

N2 的过程。反硝化菌（包括假单胞菌属、反硝化杆菌属、螺旋菌属和无色杆属

等）是一类化能异养兼性微生物、在有分子态氧存在时，它们以有机物为底物对

其进行氧化分解，并以氧作为最终电子受体，而在缺氧（DO=0.2~0.5mg/L）条件

下，则利用各种有机基质作为碳源和电子供体，以 NO2－—N 和 NO3－—N 作为电

子受体而进行缺氧呼吸，通过异化和同化作用完成反硝化脱氮过程。反硝化异化

（还原）过程中，反硝化菌将 NO3－—N 还原为 N2的过程经历了一序列连续的 4

步反应过程。在同化（合成）过程中，反硝化菌将 NO3－—N 还原为 NH4+—N 供

新细胞合成之用。



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

777

反硝化过程中，反硝化菌需要有机碳源（如甲醇）作为电子供体，利用 NO3

－—N 中的氧进行缺氧呼吸。其反应过程可表示如下：

A/O 工艺对溶解氧的要求同样比较严格。由于反硝化菌多为兼性异养细菌，

在有氧的环境下，他们利用氧气作为电子受体分解水中碳源有机物。在无氧条件

下才利用硝态氮作为电子受体，并将其还原为氮气。因此在缺氧池中，严格控制

溶解氧小于 0.5mg/L。而好氧段的硝化细菌是化能自养菌，而且该细菌增长速率

较低、时代间隔较长，为了达到良好的硝化效果，必须保证好氧段有足够的溶解

氧，并且有足够的空间供硝化细菌生长繁衍，好氧池的溶解氧不得低于 2mg/L。

本工程的混合液内回流比设计为 200％～300％，污泥回流比为 50%-100%。

与传统的生物脱氮工艺相比，A/O 生物脱氮工艺具有流程短、造价低的优点。将

反

硝化过程前置的另一个优点是可以借助于反硝化过程中产生的碱度来实现硝

化过程中对碱度消耗的内部补充。

A 池的主要功能在缺氧的条件下将 NO3--N 还原为 N2，A 生化池设有潜水搅

拌机以防止污泥沉降。缺氧段溶解氧浓度控制在 0.2-0.5mg/L，通过潜水搅拌机混

合均匀。

O 生化池的主要作用是将大部分有机污染物在好氧菌作用下分解为 CO2和

H2O，NH3-N 氧化为 NO3--N。两组 A/O 生化池并联运行。好氧段的混合液悬浮

固体浓度设计为 2500-4000mg/L，溶解氧浓度设计为 2-4mg/L。曝气池混合液的

剩余碱度控制在 100mg/L 以上，当 PH 值小于 6.5 时，需要往池内投加碱。

与物化法除氨氮或后置反硝化法生物脱氮工艺相比，A/O 法生物脱氮工艺具

有以下特点：

1）流程简单、基建费用省，无二次污染；

2）污水中的有机物和内源代谢产物可用作反硝化的碳源，不需外加碳源；

3）前置的反硝化缺氧池具有生物选择器的功能，可避免污泥膨胀，改善污

泥沉降性能；

4）缺氧池进行的反硝化可以恢复部分碱度，调节系统的 pH 值。



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

778

A/O 工艺既运行简单，能耗低又能脱氮，本工程最终选择 A/O 工艺作为好氧

生物处理技术。

4、MBR

MBR 是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处

理工艺，它用具有独特结构的 MBR 膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物

处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。它利用膜分离设备将生化反应池中的活

性污泥和大分子有机物质截留住，省掉二沉池。活性污泥浓度因此大大提高，水

力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在

反应器中不断反应、降解。

由于 MBR 膜的存在大大提高了系统固液分离的能力，从而使系统出水，水

质和容积负荷都得到大幅度提高，经膜处理后的水水质标准高。由于膜过滤作用，

微生物被完全截留在 MBR 膜生物反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥

龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。

膜生物反应器具有对污染物去除效率高、硝化能力强，可同时进行硝化、反

硝化、脱氮效果好、出水水质稳定、剩余污泥产量低、设备紧凑、占地面积少(只

有传统工艺的 1/3-1/2)、增量扩容方便、自动化程度高、操作简单等优点。

MBR 工艺，工艺中使用的膜为中空丝膜，膜的孔径在 0.4μm 左右，能够截

留住活性污泥以及绝大多数的悬浮物，取得清澈的出水。为了使得膜能够连续长

期稳定的使用，在中空丝膜的下方以一定强度的空气不断对膜进行抖动，既起到

为生物氧化供氧作用，又防止活性污泥附着在膜的表面造成膜的污染。

下图为 MBR 工作原理示意图和典型的 MBR 工艺流程图



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

779

图 2 MB

图 1 典型的MBR工艺流程示意图

图 2 本项目的MBR工艺流程示意图

MBR 工艺的优点

运行管理方便，传统的好氧活性污泥处理工艺，在高污泥负荷的情况运行会

出现污泥膨胀现象，使得泥不难于分离导致系统不能正常运行、出水不达标。而

MBR 工艺是用膜抽吸作用来进行泥水分离，污泥膨胀不会影响 MBR 系统的正常

运行和出水水质，运行管理方便。



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

780

占地面积小，传统的活性污泥工艺的活性污泥浓度一般在 3000～5000mg/L，

而 MBR 工艺的活性污泥浓度一般在 8000～12000mg/l，且不需生化沉淀池，故大

大减少了占地面积和土建投资，其土建占地约为传统工艺的 1/3-1/2。

处理水质稳定，中空丝膜能够截留几乎所有的微生物，尤其是针对难以沉淀

的、增殖速度慢的微生物，因此系统内的生物相极大丰富，活性污泥驯化、增量

的过程大大缩短，处理的深度和系统抗冲击的能力得以加强，处理水质稳定。

具有很好的脱氮效果，MBR 系统有利于增殖缓慢的硝化细菌的截留、生长

和繁殖，系统硝化效率得以提高。

剩余污泥少，膜分离使污水中的大分子难降解成分，在体积有限的生物反应

器内有足够的停留时间，大大提高了难降解有机物的降解效率。反应器在高容积

负荷、低污泥负荷、长泥龄下运行，剩余污泥产量少。

动力消耗低，中空丝膜所需的吸引压力仅为－0.05～－0.3 公斤/cm2左右，动

力消耗低。

出水悬浮物低，采用 MBR 膜出水代替传统的二沉池，可使系统出水中悬浮

物含量趋近于零，最大程度上满足了回用水对悬浮物指标的要求。

结合以上比较，A/O 工艺既运行简单，能耗低又能脱氮，结合MBR 工艺可

以提高生化效率，又节省场地，所以本工程最终选择 A/O+MBR工艺作为好氧生

物处理技术。

5、深度处理(芬顿）

最后在经过一次芬顿+沉淀工艺。

综上所述，废水处理整体工艺采用：工艺废水经预处理后与其他生产废水经

生化系统（UASB、AO、MBR）+深度处理。

焚烧处置工程区初期雨水单独收集分批进入污水处理站处理。

7.2.4设计指标

（一）工艺设计指标

废水处理站工艺设计指标见表 7.2-1。

表 7.2-1 设计进出水指标 单位 mg/L（除 pH、色度外）

污水处理站综合池进水指标 设计出水指标

pH:6～9 pH:6.5～9
COD≤16000 COD≤150
BOD5≤6000 BOD5≤30



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

781

TN≤700 氨氮≤20
SS≤400 SS≤30

（二）工艺设备

废水处理站包括低浓废水收集池、高浓废水收集池、综合废水调节池、芬顿、

UASB 反应器、A/O 池、MBR、后芬顿氧化池、污泥池、最终排水池等。

7.2.5工艺单元处理效率

各处理单元设计分级处理效率预测结果见表 7.2-2。

表 7.2-2 各处理单元设计参数及分级处理效率表

处理单元 指标
CODCr

(mg/L)
BOD

(mg/L)
NH3-N

（mg/L）

SS
（mg/L

）

总氮

（mg/L
）

pH

高浓废水预

处理

进水 34031 13492 236.75 400 ＜2000 6~9

出水 22000 9443.99 236.75 400 ＜2000

去除率(%) 35.4 30 \ \ \

综合调节池

+沉淀

进水 10163.12 4109.9 127.3 256.8 334.8 6.5~
9

出水 10163.12 4109.9 127.3 256.8 334.8 --

去除率(%) 10 10 0 10 0 -

UASB

进水 10163.12 4109.9 127.3 256.8 334.8 6.5~
9

出水 3000 2050 124.8 200 328.1 6.5~
9

去除率(%) 70.48 50.1 2 22 2 --

A/O

进水 3000 2050 124.8 200 328.1 --

出水 500 82 24 180 65.62 --

去除率(%) 83.3 96 80.1 10 80 --

MBR

进水 500 82 24 180 65.62 6.5~
9

出水 233 60 19 30 32.8 7~9

去除率(%) 53.4 26.8 20 83.3 50 --

芬顿

进水 233 60 19 30 32.8 7~9

出水 140 30 19 30 32.8 7~9

去除率(%) 50 50 -- -- -- --

最终排水池

进水 140 30 19 30 32.8 7~9

出水 140 30 19 30 32.8 7~9

去除率(%) -- -- -- -- --



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

782

厂区总排口各污染物排放浓度分别为 pH：6～9；COD：150mg/L、SS：

30mg/L、BOD5：30mg/L、氨氮：20mg/L、总氮：45mg/L、总磷：3mg/L，满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准及沧州绿源水处理有限公司临

港污水处理厂收水标准要求，措施可行。

7.2.6污水处理经济合理性分析

本次设计污水项目废水治理投资费用为 600 万元，占项目总投资的 2.3%，运

行成本 90 万元，占销售利润 1.5%，均占比很小，因此采取的治理工艺从经济上

考虑是合理的。

7.2.7废水进沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂可行性分析

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂位于石油化工区东北角，占地面积

约10公顷。总处理规模为5×104m3/d，采用“厌氧消化+氧化沟”工艺进行初步处理，

采用“臭氧氧化+曝气生物滤池”处理工艺进行深度处理，排水水质为《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准，且满足《城镇污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准。

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂所接纳的废水包括开发区内所有生

活污水和工业企业排放的生产废水两部分。生活污水经过化粪池处理后排入沧州

绿源水处理有限公司临港污水处理厂处理，生产废水经各企业内部预处理水质达

到沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂规定的进水水质要求后排入沧州绿源

水处理有限公司临港污水处理厂进一步处理。本项目废水在其收水范围之内。经

核实，沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂现有处理污水量平均值为 3 万

m3/d，本项目排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂总水量为 36.67m3/d，

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水，

项目排水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中二级标准以及

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂收水标准要求。综合分析，项目排水不

会影响沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂正常运行，本项目处理后的污水

进沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂是可行的。



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

783

7.3噪声防治措施可行性论证

本项目主要噪声为蒸馏、精馏塔、冷水塔、空压机、焚烧炉、各种泵等设备

运行过程中产生的噪声，单台设备噪声值范围在 80～95dB（A）之间。

为最大限度减少噪声对环境的影响，建议采取如下污染防治措施：

(1)泵类噪声主要来源于泵电机冷却风扇噪声，泵轴液物料而产生的

空化和气蚀噪声，泵内物料的波动而激发泵体轴射噪声、脉冲压力不稳定而

产生的噪声以及机械噪声。这些噪声以冷却风扇产生的空气动力噪声为最强，

远远超过电磁噪声和机械噪声之和，电动机的噪声频带比较宽，以低中频为

主。一般用内衬有吸声材料的电动机隔声罩和泵基减振垫，将电动机全部罩

上，在电动机后部风口处装设消声器，这样可减噪20dB(A)以上。

(2)空压机、引风机在工作时产生的噪声主要来自连接系统的冲击声

和螺杆运动产生的机械噪声、电机冷却风扇噪声和电机轴承运动时产生的机

械噪声，整机噪声特性以低频为主，呈宽频带。因此，通过对空压机进风口

采用阻抗复合消 声器及机体与风管之间用软接头连接，这样空压机噪

声由 90dB(A)降至 70dB(A)。专设空压站房将空压机置于室内，采用双层门

窗、站房内墙面贴吸声材料等隔声、吸声措施，可使空压机噪声对外环境

影响进一步降低。

(3)冷却塔噪声主要来自循环冷却水的流动冲刷。由于冷却塔一般体积

较大，不易置于室内，因此，对其采取的措施主要是距离衰减，即尽量将冷

却塔远离厂界及敏感点，降低其对周围声环境的影响。

(4)加强对高噪声设备的管理和维护。随着使用年限的增加，有些设

备噪声可能有所增加，故应在有关环保人员的统一管理下，定期检查、监测，

发现噪声超标要及时治理并增加相关操作岗位工人的个体防护。玻璃窗等如

发现破碎应及时修补，减少噪声透射。

经采取上述方式处理后，可使本项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348—2008)中 3 类标准要求。厂址距离最近的居住区较

远，因此，工程投产后不会对周围声环境产生明显影响，所采用的噪声治理措施

可行。

综上所述，建设单位拟采取的噪声治理措施技术可行，经济合理。



沧州临海龙科环保科技有限公司 30000 吨/年有机溶剂废液回收再利用 10000 吨/年特种医药电子分析级溶剂

项目（一期）环境影响报告书

784

7.4固体废物防治措施可行性论证

7.4.1危险废物

1、处理、处置方式

危险废物在厂内妥善临时存放后，定期委托有资质的危险废物专业处理

单位处理或回收利用。项目设置危险废物暂存间，废物将分类分区存放。只

要建设单位认真按《危险废物贮存污染控制标准》(GB18579-2001)的要求，

进行危险废物贮存场所及贮存设施的建设、运行管理，本项目危险废物的贮

存对环境的影响可得到有效地控制。

2、固体废物临时贮存场所(设施)污染防治措施

厂区固体废物临时堆放场的建设和管理应做好“四防”(防风、防雨、防

晒、防渗漏)等防止二次污染的措施。危险废物贮存场所(设施)基本情况见表

7.4-4。

表 7.4-1 危险废物储存场所（设施）基本情况

序

号

贮存场

所（设

施）

名称

危险废

物名称

危险

废物

类别

危险废物

代码
位置

占地面

积

贮存方

式

贮存

能力

贮存

周期

1 废液罐
釜残及

冷凝液
HW06 900-407-

06
生产车

间东侧
50m2 罐装 100t 8d